
41NR. 6 > 2011

Regn skap

Ob ser va sjo ner fra års
rap por te ne for 2010

Gir IFRS bed re sty rings in for ma sjon enn 
hva en kelte hev der? Sel ska pe ne opp ly ser 
i stor grad at de be nyt ter IFRStall i sin 
in ter ne sty ring av virk som he te ne. Det te 
er ett av fun ne ne i årets un der sø kel se av 
års rap por te ne på Oslo Børs.

PwC har i Årsrapportundersøkelsen 20101 vur dert et bredt spek ter 
av regn skaps in for ma sjon fra 56 børs no ter te sel ska per. Un der sø kel-
sen kart leg ger hvor vidt sel ska pe ne til freds stil ler opplysningskravene 
IFRS set ter, og har som for mål å bi dra til økt in for ma sjons kva li tet i 
de børsnotertes års rap por ter. Det te er tred je året på rad PwC gjen-
nom fø rer un der sø kel sen. Om rå de ne som er kart lagt, er valgt ut 
en ten for di de er de bat ter te og kom plek se, el ler for di om rå de ne er i 
fo kus som føl ge av de sis te åre nes uro li ge mar keds for hold. I den ne 
ar tik ke len pre sen te res et lite ut drag av de mest inter es san te ob ser va-
sjo ne ne.

Når det iden ti fi se res for melle mang ler i en slik un der sø kel se, er 
det er på sin plass å på pe ke at en kelte sel ska per kan ha valgt ikke å 
ta inn en kelte opp lys nin ger for di det er vur dert som uve sent lig 
in for ma sjon ba sert på om fan get av det for hold det kre ves opp lyst 
om.

Seg men ter sty res og rap por te res in ternt etter 
IFRSre sul tat mål
Bak grun nen for den nye seg ment stan dar den (IFRS 8) er at rap-
por te rin gen eks ternt i stør re grad skal gjen spei le den in ter ne rap-
por te rin gen, noe som var et øns ke både fra sel ska pe ne selv og 
bru kerne av regn skaps in for ma sjo nen. IFRS 8 er der for helt åpen 
for å be nyt te re sul tat mål i seg ment rap por te rin gen som av vi ker fra 
IFRS. I gjen nom gan gen av ut val gets seg ment rap por te ring ob ser-
ve res en svakt øken de trend knyt tet til bruk av re sul tat må le ne 
EBIT og EBITDA. Det te til sva rer i hoved sak drifts re sul tat og 
drifts re sul tat før av skriv nin ger, og er alt så kun bruddsummer 

1 Hele undersøkelsen er tilgjengelig på www. pwc.no.
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Artikkelen er forfattet av: in nen for en IFRS-ba sert re sul tat må ling. Mer bran sje- og sel skaps-
spe si fik ke re sul tat mål vi ses i fi gur 1 som «An net». Tren den er også 
her sti gen de, men fun ne ne in di ke rer sam ti dig at un der en fem te-
del be nyt ter re sul tat mål som kre ver en sær skilt av stem ming mot 
re sul tat må lin gen i hen hold til IFRS.

Dis se ob ser va sjo ne ne an ty der at sel ska per fak tisk sty rer og rap por-
te rer seg men te ne in ternt etter re sul tat mål som i hoved sak er i 
hen hold til IFRS, og at det er dis se re sul tat må le ne som dan ner 
bak grun nen for le del sens be slut nin ger. Kri tik ken om at IFRS på 
en kelte om rå der gir lite in tui ti ve re sul tat mål, mis ter i så måte noe 
av sin kraft. Samtidig er tren den øken de for virk som he ter som 
rap por te rer in ternt etter and re re sul tat mål. I den grad den ne tren-
den ikke skyl des utvalgsspesifikke for hold, kan det te in di ke re at 
noen har valgt å gå bort fra IFRS i den in ter ne sty rin gen. En al ter-
na tiv hy po te se er at prin sip pet i IFRS 8 om å bru ke in ter ne sty-
rings tall i seg ment rap por te rin gen først nå be gyn ner å bli fullt ut 
for stått.

Virk som hets sam men slut nin ger – man gel full 
rap por te ring på et ve sent lig om rå de
For virk som hets sam men slut nin ger har vi ut vi det vår un der sø kel se 
til å om fat te alle sel ska per på Oslo Børs. En sjet te del av sel ska pe ne 
har gjen nom ført opp kjøp i regn skaps året 2010 og gjen nom snitt lig 
kjøps pris er på rundt MNOK 500 mens me dia nen er i un der kant 
av MNOK 100.

Som of test vil opp kjøp være av ve sent lig inter esse, og in for ma sjon 
om over tatt virk som het gir inn blikk i le del sens stra te gi. Etter 
IFRS 3.59 skal det gis in for ma sjon som gjør regnskapsbrukerne i 
stand til å vur de re virk som hets sam men slut nin gen, her un der en 
oppkjøpsanalyse. Av de 72 iden ti fi ser te virk som hets sam men slut-
nin ge ne pre sen te res det te bare i 83 % av til fel le ne, se fi gur 2 for 
illu stra sjon.

Figur 1 - Resultatmål benyttet i segmentrapportering
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EBITDA 36 % 38 % 43 %
EBIT 30 % 19 % 21 %
Annet 8 % 14 % 18 %
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Fi gur 1: Re sul tat mål be nyt tet i seg ment rap por te ring
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Fi gur 2: Pre sen ta sjon av oppkjøpsanalyse

Et vek tet gjen nom snitt av al lo ke ring av 
kjøps pris vi ser at størst an del al lo ke res til 
good will (37 %), der etter im ma te rielle 
ei en de ler (34 %) og net to and re ei en de ler 
(29 %). Med and re ord iden ti fi se res be ty-
de li ge ver di er ut over de rent ma te rielle 
ei en de le ne et sel skap måt te ha. Imid ler tid 
vil sto re opp kjøp ha stor ef fekt når kjøps-
prisallokering be reg nes vek tet. Ved uvek tet 
be reg ning ut gjør im ma te rielle ei en de ler og 
good will en stør re del – hen holds vis 45 % 
og 43 % av kjøps pris, mens net to ma te-
rielle ei en de ler kun ut gjør 12 %. Det te 
in di ke rer at det i stør re opp kjøp er re la tivt 
mind re good will og im ma te rielle ei en de ler 
enn i mind re opp kjøp.

Det iden ti fi se res good will i 80 % av opp-
kjø pe ne. Det er et krav i hen hold til IFRS 
3.B64 e) å gi en kva li ta tiv be skri vel se av 
fak to re ne som ut gjør good will, og i tre 
fjer de de ler av opp kjøp med good will er 
det te over holdt. Av de som gir slik in for-
ma sjon, nev ner nes ten tre av fire syn er-
gi er. Opp mot 60 % be grun ner good will 
del vis med hu man ka pi tal, mens stor-
drifts for de ler og stør re inn tje ning nev nes 
i mind re grad. Av and re om rå der som 
nev nes, er de van lig ste frem ti dig mar-
keds ut vik ling, di ver si fi se ring, økt mar-
keds an del, pa ten ter og ikke-kontraktsfes-
tede kun de re la sjo ner (se fi gur 3). Det er 
helt klart rom for for bed rin ger knyt tet til 
å for kla re hvor for good will opp står. Slik 
in for ma sjon er sent ral for å for stå det 
øko no mis ke inn hol det i trans ak sjo nen og 
hvor dan le del sen ten ker in ves te rin gen 
skal gi den nød ven di ge av kast nin gen.

Fi gur 3: Ka te go ri er av good will iden ti fi sert

I til legg til good will vil det ofte iden ti fi se res be ty de li ge mer ver di er knyt tet til im ma te-
rielle ei en de ler ved oppkjøpstransaksjoner. For skjel len mel lom good will og im ma te-
rielle ei en de ler er blant an net at im ma te rielle ei en de ler må til freds stil le kra vene til iden-
tifiserbarhet i IAS 38. Ved opp kjøp er det en langt la ve re ters kel for å til freds stil le kra-
vene enn ved egen ut vik ling av sli ke im ma te rielle ei en de ler. I oppkjøpsanalysene er det 
for im ma te rielle ei en de ler til lagt mer ver di i for hold til bok ført ver di i nes ten 90 % av 
til fel le ne.

For de sel ska pe ne som kon kret be nev ner hvil ke im ma te rielle ei en de ler de har iden ti fi-
sert, er gjen nom snitt lig an tall 1,8. Litt over halv par ten nev ner kun én ka te go ri, mens 
en fjer de del nev ner to og de res te ren de mel lom tre og fem. Kun de re la sjo ner, kunde-
kontrakter og kun de por te føl jer er ka te go ri en som er hyp pigst nevnt. Av opp kjø pe ne 
der ver dien av im ma te rielle ei en de ler er al lo kert til ka te go ri er, har nes ten to tred je de ler 
al lo kert ver di til kun der. Tek no lo gi, mer ke va re og kon se sjo ner/li sen ser er and re van li ge 
om rå der. Fi gur 4 vi ser en al lo ke ring av iden ti fi ser te im ma te rielle ei en de ler ved opp-
kjøp. Det må sies å være noe over ras kende at ikke fle re enn 65 % har iden ti fi sert kun-
de ver di er. Det er få virk som he ter som ikke har kun der som til freds stil ler kri te rie ne for 
ba lan se fø ring.

Fi gur 4: Ka te go ri er av im ma te rielle ei en de ler det er al lo kert ver di er til

Inn tekts fø ring – kom plek si tet som ikke kom mu ni se res
Etter IAS 1 plik ter sel ska per å opp ly se om ve sent li ge es ti ma ter og skjønns mes si ge vur-
de rin ger gjort i ut ar bei del sen av års regn ska pet for å gjø re regnskapsleserne opp merk-
som me på dis se usik ker hets ele men te ne. De fles te sel ska per frem he ver estimatusikkerhet 
knyt tet til av skriv nings- og nedskrivningsvurderinger av anleggs mid ler, samt for pos-
te ne skatt og pen sjon. Det er imid ler tid en for bau sen de lav an del (30 %) som pre sen te-
rer inn tekts fø ring som et usik ker hets om rå de med tan ke på at det of test lig ger sent rale 
skjønns mes si ge vur de rin ger bak inn tekts fø rings prinsippene samt at inntektsføring og 
til hø ren de ford rin ger er vik ti ge stør rel ser i regn ska pet som får stort fo kus når det opp-

Figur 2 - Presentasjon av oppkjøpsanalyse
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Figur 3 - Kategorier av goodwill identifisert

Prosentvis andel
Annet 56 %

Forventet større inntjening 11 %
Stordriftsfordeler 15 %

Humankapital 59 %
Inntekts- og kostnadssynergier 74 %
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Figur 4 - Kategorier av immaterielle eiendeler det er allokert verdier til

Antall observasjoner ulike områder (hvor verdier er tilegnet områder) Prosentvis andel
Fastpriskontrakter 5 %

Patenter 5 %
EDB programvare 10 %

Konsesjoner og lisenser 20 %
Firmanavn / merkevare 20 %

Teknologi 35 %
Kunder 65 %
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Beste regnskapssystem 2011!

Uni Økonomi® er 17. august 2011 kåret til 

“Best i test” i PC World Norges årlige test 

av økonomi- og regnskapsprogrammer. 

Kontroller regnskapet fra “a til å” med Uni Økonomi®. 
Som regnskapsførere får dere et topp moderne program til kontoret, kundene får muligheten til 
å føre regnskap og hente rapporter på web, effektiv håndtering av både inngående utgående 
faktura i tillegg til den fullintegrerte løsningen “Uni årsoppgjør”.

Ta kontakt idag for å benytte systemet som for andre år på rad 
er kåret til Norges beste!

Moderne regnskapssystem for moderne regnskapskontor
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Om fan get av års rap por te ne
Årets un der sø kel se be kref ter at kva li te ten på de fles te om rå der er øken de og at ut vik lin-
gen går i rik tig ret ning. At gjen nom snitt lig an tall si der i års rap por ten er jevnt sti gen de, 
må imid ler tid an ses å være et pro blem. Årets un der sø kel se vi ser imid ler tid at vo lu met i 
års rap por ten to talt sett øker langt mer enn øk nin gen i si de an tall for sel ve års regn ska pet 
som i vår un der sø kel se er re la tivt be skje den. Vo lum øk nin gen kan der for ikke IFRS kland-
res sær skilt for. Hvor vidt vo lum øk nin gen uten for sel ve års regn ska pet skyl des mang lende 
evne til å for enkle, skal kom pen se re for mang ler ved den plik ti ge rap por te rin gen el ler har 
and re år saker, bør være et tema for frem ti di ge un der sø kel ser. De gode regn ska pe ne er 
pre get av en kel het og ty de lig het, og det er en stor ut ford ring for de regn skaps plik ti ge å 
rap por te re på en slik måte at ikke unød ven di ge de tal jer for styr rer ho ved bud ska pet. Det te 
bør gis stor opp merk som het frem over.

står usik ker het om dis se, for ek sem pel i 
for bin del se med of fent lig kon troll el ler 
skan da ler.

Ut vi det re sul tat (Other 
Comprehensive Income)
Ut vi det re sul tat (OCI) har frem de les ikke 
fun net sin en de li ge form. Det er ny lig 
kom met reg ler, gjel den de fra 2013, som 
set ter krav til inn de ling av sli ke re sul tat-
pos ter av hen gig av om de på et se ne re 
tids punkt skal om klas si fi se res (re sir ku le res) 
over det tra di sjo nelle re sul ta tet el ler ikke. 
IASB har imid ler tid valgt å vi de re fø re 
da gens valg ad gang der sel ska per kan pre-
sen te re OCI som en for len gel se av re sul tat 
el ler som en egen opp stil ling umid del bart 
etter den tra di sjo nelle re sul tat opp stil lin-
gen. Se fi gur 6 for en for de ling av hvor dan 
ut val get har pre sen tert OCI i re sul tat opp-
stil lin gen. Merk at 7 % av ut val get ikke 
pre sen te rer OCI el ler vi ser opp stil lin gen et 
an net sted.

OCI skal også vi ses fullt ut i egenkapi-
taloppstillingen. Vi ob ser ve rer at 41 % har 
førtidsimplementert end rin gen som gjel-
der for 2011 der OCI kan vi ses på kun én 
lin je. For enk lin gen sy nes imid ler tid å ha 
gått noe for langt, idet 30 % av ut val get 
bry ter stan dar dens spe si fi ka sjons krav og 
pre sen te rer både års re sul tat og ut vi det 
re sul tat i én og sam me lin je (to tal re sul tat) i 
egenkapitaloppstillingen (se fi gur 7).

Figur 6 - OCI i resultatoppstillingen
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Figur 7 - OCI i egenkapitaloppstillingen
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Figur 5 - Presenterte usikkerhetsområder

2008 2009 2010
Verdifall anleggsmidler 88 % 88 % 88 %
Skatt 64 % 65 % 73 %
Pensjon 45 % 46 % 45 %
Virkelig verdi på finansielle instrumenter 36 % 37 % 45 %
Gjenværende levetid på anleggsmidler 38 % 49 % 41 %
Inntektsføring 34 % 45 % 30 %
Virksomhetssammenslutning 15 % 13 % 16 %
Varebeholdning 7 % 17 % 13 %
Fremtidige miljøforpliktelser 5 % 12 % 7 %
Nedstengningskostnader 3 % 7 % 5 %
Restruktureringskostnader 12 % 1 % 0 %
Annet 54 % 61 % 86 %
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Fi gur 5: Pre sen ter te usik ker hets om rå der

Fi gur 6: OCI i re sul tat opp stil lin gen Fi gur 7: OCI i egenkapitaloppstillingen


